Cláusula que permite al Instituto durante un período de tiempo disputar 

la validez del contrato por reticencia o declaraciones inexactas del asegurado, así como por 
enfermedades preexistentes no manifestadas al perfeccionarse el contrato. 

7. EDAD: Se refiere a la edad cumplida más trescientos sesenta y cuatro (364) días. 

8. HOSPITAL O CLÍNICA: Todo establecimiento médico asistencial con capacidad y 

autorización legal para el internamiento de pacientes. 

9. HOSPITALIZACIÓN: Es cuando un Asegurado es ingresado en un hospital, registrado como 

paciente de cama, por un período continuo no menor de veinticuatro (24) horas.

[...]

consecuencia del cáncer cubierto por esta póliza requiere una cirugía reconstructiva. 

Las coberturas de Pago adicional por muerte, Renta diaria por hospitalización y Pago 
adicional por cirugía reconstructiva operan siempre y cuando ocurran dentro de los 
trescientos sesenta y cinco (365) días naturales contados a partir de la fecha del 
diagnóstico del cáncer cubierto por esta póliza, independientemente de que el plazo de 
vigencia hubiere terminado.  

En el caso de la cobertura de Pago adicional por cirugía reconstructiva lo que se requiere